farrago hunc impedit humani generis progressum et perfectionis gradum. Ita profecto fit, vt principum subinde filii a natura blandiri nescia ad excolendos tantum agros vocati tamen ad regni suscipienda cogantur gubernacula, ita vicissim ingenia maxima ex rudi in lucem proclusa stemmate, quae integras sapientia sua beassent nationes, obscuram ducere vitam et vili pro ingenio ad maiora nato vomere terram proscindere coguntur. Ita nati heroes subinde ad altaris seruitia adplicantur, ita demum homines ingenio hebetes, qui Vulcani tamen artem ad apicem excoluissent, Doctores euadunt, et mundo labem ignorantiae et persecutionum furorem in dedecus generis humani communicant. Reiciamus ergo, quantum in nobis est, hanc iniustae distributionis sortem, vt cuius hominum liceat factis suo corporis mechanismo adcomodatis et vtilibus existantiae suae inuenire immortalitatem.

Dicite, obsecro, quales forent nostrae scientiae, nostrae leges ciuiles, commercia, fabricae, manufacturae, agricultura, si viri illi, quos superius honoris caussa commemorauimus, necessitate mortis perterriti omnia haec felicia vitae socialis vehicula neglexissent, et se ipsos profundae commisissent misanthropiae? in crassis nos profecto delitesceremus nunc tenebris, glandibus adhuc vesceremur, et more ferarum vitam homine indignam duceremus. Sed et illud verum est, si conatibus antenatorum nostros ad beandam vitam non iungamus, in medio inter statum ferum hominis et summae ingenii culturae apicem veluti in centro vastissimi maris velis remisque destituti fluctuabimus, et ad portum felicitatis humanae nunquam perueniemus, quae humani generis situatio est profecto omnium tristissima; feri enim homines pauca scientes paucissimis torquentur necessitatibus, tempestates aeris et calor frigidisque vicissitudines facile sustinent, modico et simplici alimentorum apparatu vescuntur, auri denique sacram famem,¹ quae plus peste mortalium pectora cogit, non noscunt, et in perpetua quasi infantia permanentes maiori quam nos fruuntur animi tranquillitate; sed etiam illi, qui verticem humanae sapientiae adsecuti sunt, beati adhuc magis in vita euadunt, nam adfectus suos omnes ad iustam reuocant regulam, quos rationi dominanti subiiciunt, et freno efficaci moralitatis ab omnibus arcent excessibus: perspectam hi habent longo et assiduo studio humanam naturam, fontes omnes,

1 Cf. Verg. Aen. 3, 56—57.

előítélet belőlük fakadó egyvelege, valamint a hatalomvágy. Ezért történik hát, hogy az uralkodók fiai, kiket a talpnyalást nem ismerő természet csupán a földművelésre tett alkalmassá, az uralkodás vállalására kényszerülnek, s fordítva, a legnagyobb tehetségek, akik alacsony sorból születtek, de egész népeket boldogíthatnának bölcsességükkel, arra kényszerülnek, hogy ismeretlenül éljék le életüket, és jobbra hivatott tehetségükhöz méltatlanul a földet szántsák. Így született hősök az oltár szolgálatához kényszerülnek, így fogyatékos képességű emberek, akik azonban a kovácmesterséget a legmagasabb fokon művelhetnék, doktorokká lesznek, és az emberi nem szégyenére terjesztik a világban a tudatlanság fertőjét és a dühödt elnyomást. Vessük el hát — amennyire rajtunk áll — az igazságtalan elosztásnak ezt az esetlegességét, hogy minden ember megtalálhassa léte halhatatlanságát testi alkathoz szabott, hasznos tetteivel.